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یکی از ویژگی‌های ما ایرانی‌ها علاقه به بحث و جدل و تبادل 
نظر، بخصوص درباره مسائل سیاسی و اجتماعی است. فرقی هم 
نمی‌کند کجا باشیم؛ چه در عروسی یا عزا، چه سوار تاکسی و 
اتوبوس و یا مهمانی خانوادگی و صف نانوایی و... رنگ و محتوای 
اغلب این مباحث نیز تاریک و سیاه است که همه چیز را خوردند 
و بردند و از شیر مرغ تا گرانی دلار، کم آبی، کسری بودجه، 

آلودگی‌هوا و خلاصه جان آدمیزاد کار خودشان است! 
در روحیه و نگاه فردی نیز اغلب همین رویکرد حاکم است. یک 
پیراهن سفید را در نظر بگیرید. در یک پیراهن با سایز معمولی 
حداقل یک متر مربع پارچه به کار رفته است، یعنی مساحتی 
معادل 10 هزار سانتی‌متر مربع. حال فرض کنید روی قسمتی از 
این پیراهن یک لکه کوچک سیاه افتاده باشد؛ لکه‌ای به طول و 
عرض یک سانتی‌متر که مساحت آن می‌شود یک سانتی‌متر مربع. 
نسبت این لکه کوچک با مساحت کل پیراهن یک به 10 هزار است 
اما به احتمال بسیار زیاد، اولین چیزی که در مواجهه با این پیراهن 

به چشم یک نفر می‌آید، سیاهی این لکه کوچک است. 
توجه بیشتر به نقاط و اخبار منفی، چیزی عجیب و غریب و 
منحصر به روحیه ایرانی جماعت نیست. در حالی که عده‌ای گمان 
می‌کنند این موضوع  صرفا ناشی از پرداختن بیشتر رسانه‌ها به 
اخبار منفی است اما در واقع ریشه ماجرا به تمایل برخی از مردم نیز 
باز می‌گردد. ‌اندیشمندان علوم اجتماعی در دنیا ده‌ها سال است که 
مشغول مطالعه و تحقیق درباره فرآیند، چرایی و تاثیرات این قضیه 
هستند. برای نمونه مارک تراسلر و استوارت سوروکا از دانشگاه 
مک‌گیل در کانادا تحقیق مفصل و جالبی را در این مورد انجام دادند 
که نتایج آن مارس 2014 با عنوان »چارچوب تقاضای مخاطبان برای 
اخبار منفی« منتشر شد. در این تحقیق آزمایشگاهی از گروه مورد 
مطالعه خواسته شد به پرسشنامه‌ای درباره علایق خود در زمینه 
دنبال کردن اخبار پاسخ دهند. سپس آنها به طور نامحسوس و 
فریبنده در محیطی قرار گرفتند که می‌توانستند بدون آنکه بدانند 
تحت نظر هستند، اخباری را دنبال کنند. نتیجه آزمایش جالب بود. 
چشم آنها بیشتر به دنبال اخبار منفی و سیاه بود. روانشناسان نام 
‌اشتیاق مردم برای شنیدن و دنبال کردن مسائل و اخبار منفی را 
»تمایل منفی« گذاشته‌اند. این تمایل باعث می‌شود انسان‌ها به 
کلماتی که دارای بار منفی هستند، سریع‌تر عکس‌العمل نشان 
دهند. با این تفاصیل دوباره سوار تاکسی وطنی خودمان شویم و 

نگاهی به مباحث آن بیندازیم و از این زاویه بسنجیم.
1- هیچ آدم عاقلی نمی‌تواند منکر کژی‌ها و کاستی‌ها و نقاط 
سیاه در کشور باشد اما به راستی وقتی پای ‌اشرافی‌گری در میان 
باشد، چند درصد مسئولان کشور زندگی ‌اشرافی دارند؟ چند 
درصد آلوده به فساد هستند؟ حکایت جمع مدیران پاک‌دست و 
دارای زندگی غیراشرافی، و نسبت آنها به مدیران آلوده و دنیازده، 
حکایت همان پیراهن و لکه سیاه است. لکه کوچک است اما اولین 

چیزی که دیده می‌شود و به چشم می‌آید همان است. 
2- کوچک بودن لکه سیاه، به هیچ عنوان بهانه خوبی برای 
نادیده گرفتن آن از سوی صاحب پیراهن نیست. صاحب این پیراهن 
در سطح کشور مردم و مسئولان هستند. مردم هستند که باواسطه 
و بی‌واسطه مسئولان را انتخاب و نظاره و در وجدان عمومی خود 
قضاوت می‌کنند. نمی‌شود گفت نگاه کنید! 9999 سانتی متر مربع 
این پیراهن سفید است و به همین خاطر از آن لکه کوچک بگذرید. 
یک قطره سم برای کشنده کردن یک تنگ بزرگ آب کافی است. 
3- پاک نکردن لکه کوچک و سیاه، مقدمه بروز و ظهور 
تصاعدی لکه‌های دیگر است. درست مثل کفش‌های نوی عید! تا 
مدتی بشدت از آنها مراقبت و کوچک‌ترین لکه و غباری از آنها پاک 
می‌شود و هرجایی رها نمی‌شود. اما کم کم حساسیت کم شده و 
پاشنه خوابانده شده و... حال مدیران کشور را در نظر بگیرید. وقتی 
در میان هزاران مدیر کشور چند صدنفری پیدا می‌شوند که تابعیت 
دوگانه دارند و یا در حالی که خود در منصب مدیریتی هستند، 
خانواده‌شان در خارج از کشور زندگی می‌کنند، ضمن آن که زمینه 
سوء‌ظن به انبوه مدیران پاکدامن و متعهد را فراهم می‌آورند، قبح 
برخی کارهای دیگر برای برخی دیگر می‌شکند یا حداقل کمرنگ 
می‌شود. مثلًا وقتی به یکی اعتراض می‌شود که چرا در فلان خانه 
چندصدمتری و گران‌قیمت در بهترین نقاط پایتخت زندگی می‌کند، 
در پاسخ می‌گوید چرا به من اعتراض می‌کنی، برو به آنهایی اعتراض 

کن که در دوبی و حتی اروپا خانه و ویلاهای آنچنانی دارند!
4- این روزها کشور در تب و تاب دلار است. هرکسی درباره 
چرایی این نابسامانی سخنی می‌گوید و از دریچه‌ای تحلیل و 
بررسی کرده و راهکاری می‌دهد. تمام این تحلیل‌ها و راهکارهای 
فنی و اقتصادی در جای خود قابل تامل و بررسی هستند. به آن 
عده معدودی که در خیابان فردوسی صف می‌کشند تا ریال خود 
را تبدیل به دلار کنند، انتقاد و اعتراض می‌شود که چرا با این کار 
خود عملًا پول ملی را تضعیف و زمینه را برای تشدید کاهش ارزش 
پول ملی فراهم می‌کنند. اما باید یک گام به عقب‌تر رفت. فارغ از 
تاثیر روانی و تبلیغاتی، مگر آنهایی که اینطور زیر آفتاب و باران 
صف می‌کشند چقدر سرمایه و به تبع آن در این ماجرا تاثیر دارند؟ 
فقط به این نمونه دقت کنید. شرکتی صوری به نام دو جوان 
آس و پاس ثبت می‌شود و شرکت روی کاغذی دستنویس از بانک 
سرمایه تقاضای 300 میلیارد تومان وام می‌کند! وام پرداخت می‌شود 
و با بخش ناچیزی از همین مبلغ یک ملک خریداری شده و مدتها 
بعد به عنوان وثیقه به بانک معرفی می‌شود. 300 میلیارد تومان از 
تهران به شعبه‌ای از بانک سرمایه در اصفهان منتقل شده و از آنجا 
به یک صرافی می‌رود و اجی مجی لاترجی! غیب می‌شود و تمام. 
حالا صندوق ذخیره فرهنگیان مانده است و یک شرکت صوری و 
دو جوان باز هم آس و پاس! این تنها یک نمونه از بیش از 10 هزار 
میلیارد تومان تخلف در این صندوق است. یا یکی دیگر که ظاهراً 
اهل فرهنگ و رسانه است 80 میلیارد تومان وام می‌گیرد و نام 
روزنامه‌اش هم قانون است و هر روز از لزوم برخورد با مفسدان و 

دست‌های پشت پرده می‌نویسد! 
5- تا اینجا را کم و بیش همه می‌دانند. سؤال اینجاست که حال 
چه باید کرد و درمان این درد چیست و کجاست؟ رهبر معظم انقلاب 
در دیدار چند روز پیش برخی از مسئولان کشور با ایشان به نکته‌ای 
اساسی و کلیدی ‌اشاره کردند که شاه‌کلید فهم و حل ماجرا در آن 
نهفته است. ایشان با یادآوری روحیه‌ انقلابی و خدمتگزارانه‌ حاکم 
بر مدیران کشور در دهه‌ ۶۰، خطاب به مسئولان خاطرنشان کردند: 
»آیا آن احساسات و رفتارهای تحسین‌برانگیز را به یاد دارید؟ آیا 
آن بی‌اعتنایی به مال دنیا و اهتمام به خدمت را به یاد دارید؟ ‌اشکال 
کار این است که گاهی آن ارزش‌ها فراموش می‌شود.« و در ادامه 
راه جلوگیری از مبتلا شدن به غفلت و سقوط تدریجی را مراقبه 

خوانده و همه‌ مسئولان را نیازمند به تعمیر قلب دانستند. 
اگر می‌بینیم که در منطقه دست برتر را داریم بخاطر آن 
است که مردانش روحیه دهه 60 را هنوز فراموش نکرده و آن را 
حفظ کرده‌اند. چاره دیگر حوزه‌ها نیز بازگشت مردانش به همان 
روحیه‌های خاکی و بی‌ریا و باصفاست. احتمالاً همه هم موافقند 
اما می‌گویند اول دیگران پیش‌قدم شوند! رهایی اقتصاد کشور از 
چنبره دلار لازم است اما به نظر می‌رسد پیش از آن باید برخی 
دلهای خود را از دلار بزدایند و پاک کنند که‌اشکال کار دل به دلار 
داده‌ها هستند. ماه‌های مبارک و الهی رجب و شعبان و رمضان 
تعمیرگاه مناسبی برای قلب‌ها و دل‌های همه است. راهکار مسئولی 
که دلش آلوده به حب شخصی دلار است با راهکار آن‌که لبش 
مترنم به »إلِهَِی هَبْ لیِ كمَالَ الانقِْطَاعِ إلِیَك« است، از فرش تا 

عرش تفاوت دارد.

دل به دلار داده‌ها
و تعمیرگاه خدا!

دو روز مساوی 

محمد صرفی

* رکورد دلار 6 هزار تومانی از نتایج برجام در این دولت بود و آقایان 
به روی خودشان هم نیاوردند. خدا به این ملت با داشتن چنین 

دولتی رحم کند.
0916---6979
* دولت، دلار را تک‌نرخی و به قیمت 4200 تومان اعلام کرد. وقتی 
برای خرید به میدان فردوسی رفتم 4600 می‌فروختند. گفتم مگر 

4200 نیست، گفتند بروید از آن شخصی که اعلام کرده بخرید!
سوری
* اطرافیان آقای رئیس‌جمهور و خود ایشان تا دیروز هیچ‌ نظر و دیدگاه 
اصلاحی را نمی‌پذیرفتند و خودشان را دانا و توانا بر سر کار می‌دانستند 
وقتی که قیمت ارز به 6 هزار تومان رسید مشکل را به گردن یکدیگر 

می‌انداختند و زیربار مسئولیت نرفتند و شانه خالی کردند.
0912---5264
* قبل از انتخابات اکثر سیاست‌های اصلاح‌طلبان و برخی از طرفداران 
سینه‌چاک دولت تدبیر با پخش شایعات به این دامن می‌زدند که 
اگر می‌خواهید نرخ دلار بالا نرود نگذارید آقایان رئیسی یا قالیباف 
رئیس‌جمهور شوند! همه دیدند آنکه رای آورد چه بر سر برابری ریال 

با ارزهای خارجی آورد!
عسگری
* باز هم خدا پدر آقای نجفی شهردار مستعفی تهران را بیامرزد 
که به ناتوانی خود اعتراف و استعفا کرد. متاسفانه پنج سال دولت با 
وعده‌های توخالی باعث گرانی، تورم، بیکاری و رکودشد، ولی باز هم 
از گل و بلبل توصیف کردن عملکرد خود و برجام دست برنمی‌دارد!
0914---9590
* از یک طرف بازار ارز را به هم می‌ریزند و قیمت دلار را به 6 هزار 
تومان افزایش می‌دهند از سوی دیگر در تلویزیون ظاهر می‌شوند و 
می‌گویند اجازه نمی‌دهیم عده‌ای بازار ارز را دچار نوسان کنند. بهتر 

آن است که مسئولان با مردم صادق باشند.
0912---8452
* ناتوانی این دولت در بهبود وضعیت اقتصادی کشور ریشه در این 
مسئله دارد که به دلیل غرور، لجاجت و مستی قدرت حاضر نیستند 

پیشنهادهای دلسوزانه را بپذیرند و به کار ببندند.
0915----6290
* روزنامه زنجیره‌ای آفتاب یزد در تاریخ 97/1/20 در واکنش 
به صحبت‌های دور از ذهن پرویز پرستویی‌ نوشته، چرا کیهان 
هنرمندستیز است؟! اولا بفرمایید اگر دفاع از ارزش‌های اسلامی و 
نکوهش رقاصه‌های دوران انحطاط هنر کشور اسمش هنرستیزی 
است ما نیز مثل کیهان عزیز به این هنرستیزی افتخار می‌کنیم. 
ثانیا هنرمند‌ستیزی را باید در اصلاح‌طلبان جست‌وجو کرد که آقای 
افتخاری خواننده سنتی کشورمان به‌خاطر خواندن در اجتماع رقیب، 
کوبیدند و امین حیایی را به خاطر بازی در فیلم ضد انگلیسی قلاده‌های 
طلا بایکوت کردند و دیگر هنرمندان متعهد را به‌خاطر انقلاب  و دین 

از دم تیغ هتاکی گذراندند!
0936---8525
* با توجه به اینکه مشکل اصلی جامعه امروزی ما مشکل اقتصادی 
است و بسیاری از مردم کمرشان زیر بار سنگین زندگی خم شده است. 
چطور برخی افراد کج‌فهم مثل بعضی از نمایندگان در روزنامه اطلاعات 
مدام بر طبل رفع حصر می‌کوبند؟ حضرات مدعی‌اند مجلس در راس 
امور است ولی یا جاهلند و غافلند و یا پازل دشمن را تکمیل می‌کنند؟!
موسوی- تبریز
* خدا را سپاس می‌گوییم که برجام به بار نشست، وضع اقتصادی 
مردم خوب شد، بیکاری از بین رفت و دلار و سکه به اوج رسیدند و 
همه وعده‌های آقای روحانی محقق شد فقط یک مشکل باقی مانده 

است و آن هم رفع حصر سران خائن و منافق فتنه 88 است!
وحیدی
* آقای صالحی، صاحب قسم‌های جلاله! اجازه دهند تا هم خباثت 
آمریکا و اروپا بر مردم به یقین و باور تبدیل شود و هم به سراب بودن 

برجام بیش از پیش پی ببرند.
طباطبایی قمی
* اگر وزیر کار و سایر افرادی که حقوق یک میلیون و صد و شصت هزار 
تومان را برای سال 97 کارگران تصویب کرده‌اند، توانستند با همین 
مبلغ، مخارج یک ماه خود را تامین کنند مصوبه‌ای عادلانه‌ای داشته‌اند.
0915---1648
* در ایام تعطیل در بوستان‌های شهرستان کرج هر کجا که چشم 
کار می‌کند بساط قلیان پهن است و بدتر اینکه دختر و پسرهای 
زیر 10 سال هم قلیان می‌کشند. تو را به خدا بنویسید جلوی این 

بدبختی را بگیرند.
قلی‌زاده

* با توجه به اینکه خادمین مساجد اغلب افراد ضعیف جامعه‌اند و 
درآمدهای آنان نیز بین پانصد هزار تومان تا حداکثر یک میلیون است 
که آن هم از طریق کمک‌های مردمی تامین می‌شود. از نمایندگان 
مجلس درخواست می‌شود طرحی را تصویب کنند که این خادمین 
نیز یارانه‌هایی همانند افرادی که زیر نظر کمیته امداد امام خمینی)ره( 

قرار دارند دریافت کنند.
جهانگیر ولایی- آمل
* حمایت از کالای ایرانی، حمایت از کیان نظام جمهوری اسامی 
است. تحقق شعار امسال، رسیدن به آرمان‌های آزادیخواهی، 
استقلال‌طلبی و خودکفایی است و به طور قطع و یقین،‌ این موضوع 
مایه ذلت و عصبانیت بیشتر دشمنان قسم‌خورده انقلاب اسلامی شده 

و تحرکات اخیرشان ناشی از همین‌هاست.
0938---6263
* دولتی که سنگ قبر را از کشور چین وارد می‌کند گویا هیچ تعلق 
خاطری به ملت خودش و سرنوشت کشور ندارد البته مسئولان در 

شعار دادن کم نمی‌آورند.
0911---8834
* نمایندگانی که با قدرت پول و عوامفریبی به مجلس راه پیدا کرده‌اند 
تمام فعالیت‌ها و موضع‌گیری‌شان به نفع دشمنان تمام خواهد شد. 

چنان‌که در حال حاضر شاهد این وضعیت هستیم.
0912---7345
* وقتی صداوسیما از تعداد کارمندان زیادی از زن و مرد با تخصص‌های 
مختلف برخوردار است چه لزومی دارد که برای تهیه مصاحبه با 

شخصیت‌های مدعو از جنس مخالف استفاده می‌کند؟
0910---2581
* ژاپن به دلیل کمبود فضای خاکی پنل‌های خورشیدی را روی دریا 
قرار داده است. اگر این کشور به پنل‌های خورشیدی مجهز شود، 
می‌تواند تمام انرژی دنیا را تامین کند. درحالی‌که یک‌سوم خاک کشور 
ما بیابان است، نخبگان و دلسوزان فکرها و نیت‌های ارزشی و جهادی 
خود را برای ساختن ایران اسلامی در سال 97 به کار گیرند و به دور از 
سیاست‌بازی مسئولان، آتش به اختیار به پیش تازند. زنده باد وطنم.
0935---1758
* از وزارت بهداشت درخواست می‌شود روی کیفیت و کمیت غذاهای 
عرضه شده در رستوران‌های بین راهی نظارت بیشتری داشته باشند 
تا به سامت جامعه آسیب وارد نشود. لطفا یک سامانه پیامکی نیز 
راه‌اندازی کنید تا مردم در برخورد با مشکلات بهداشتی، آن را 

گزارش نمایند.
0916---0685
* حضور گردشگران خارجی در کشور با پوشش‌های ناهنجار به ترویج 
بدحجابی و بی‌حجابی منجر می‌شود. لازم است متولیان امر نسبت به 

این امر بی‌توجه نباشند.
0914---8886

مجازات و خیانت فتنه‌گران
مشمول مرور زمان نمی‌شود

یکی از سران فتنه به دولت می‌گوید من کاری به علت و منشأ مسئله )فتنه( 
ندارم اما بروید مشکل حصر را رفع کنید.

محمدخاتمی در جمع اعضای بنیاد باران گفته است: »وقتی آقای رئیس‌جمهور 
وعده‌هایی می‌دهد که عملی نمی‌شود و یا خدای نکرده خلافش رخ می‌دهد مشکل 
ایجاد می‌شود. اگر گفته می‌شود که حصر باید از بین برود، پس باید به این وعده 

عمل کرد.
من کاری هم به علت و منشأ مسائلی که پیش آمد ندارم، می‌شود و باید مدت‌ها 
در این باره حرف زد. اما ریشه‌یابی باید جای دیگری انجام شود و یک طرفه چیزی 
حل نمی‌شود. وقتی یک طرف ماجرا شکل حق گرفته و یک طرف هم شکل باطل و 
آن طرف هم نمی‌تواند حرفش را بزند، معلوم است که جز بدبینی و کینه و مشکلات 

دیگر، چیزی در جامعه ما ایجاد نمی‌کند.
منشأ هر چه می‌خواهد باشد، اما من معتقدم گذشته از اینکه همین عزیزانی 
که درحصر هستند خودشان می‌توانند منشأ یک همبستگی ملی و نزدیکی دل‌ها به 
همدیگر شوند، خود رفع حصر حرکت سمبلیکی است که می‌تواند در جامعه ما که 
به شدت در آن نیاز به مهربانی و همدلی وجود دارد و به خصوص برای نزدیک کردن 

حاکمیت به مردم، اثر مثبت داشته باشد.
من معتقدم نظام و رهبری می‌خواهند این مسئله حل شود. البته من نظر خودم 
را می‌گویم. از نظر من نظام قطعاً می‌خواهد این مسئله حل شود. یک گشایش‌هایی 
شده اما کافی نیست. باید حل شود. بروید حل کنید این مسئله را. هیچ کس حق 

ندارد در این زمینه بگوید رهبری یا کس دیگری نمی‌خواهد«.
سخنان توأم با بی‌صداقتی خاتمی در حالی است که وی یکی از علل و منشأهای 
اصلی آشوب نیابتی سال 88 است و نمی‌تواند بگوید من کاری به منشأ مسئله ندارم. 
او در حالی که می‌دانسته و در محافل خصوصی اصلاح‌طلبان هم تصریح کرده که 
تقلبی اتفاق نیفتاده، سرحلقه گرداننده حلقه مدعی تقلب و تهییج به آشوب خیابانی 
بوده است؛ بنابراین او و نظایرش متهم اصلی در خون‌های ریخته شده و تعرض به 

امنیت و مصالح ملی و اعتبار جمهوری اسلامی است.
او با وجود اینکه هر چند وقت یک بار اظهار نظر می‌کند و توسط رسانه‌های ضد 
انقلاب منتشر می‌شود، جرأت و شهامت ندارد و همان اعتراف در پستو مبنی بر اینکه 
تقلب دروغ بوده را علنی بگوید و از مردم و نظام به خاطر دروغ و فریب و خیانتی که 
مرتکب شده عذرخواهی کند. بنابراین او ابتدا باید فکری برای مؤاخذه خود در این 

دنیا و آن دنیا کند و صلاحیت دفاع از موسوی و کروبی را ندارد.
یادآور می‌شود بنابر اظهارات مقامات غربی، برای آشوب سال 88 سالها 
برنامه‌ریزی شده بود و  به همین دلیل پس از آغاز شکستن حرمت قانون و 
جمهوریت توسط سران فتنه گروهک‌ها نیز به میدان آمدند اما امثال خاتمی در 
مقابل شعار نه غزه، نه لبنان، خط کشیدن روی جمهوری اسلامی، شعار انتخابات 
بهانه است اصل نظام نشانهاست و بی‌حرمتی به امام حسین علیه‌السلام کمترین 
اعتراض و مرزبندی نکردند بلکه با انتشار بیانیه و تحریف واقعیت‌ها و دعوت به 

تجمع و آشوب، مرتکب جنایت‌های پیاپی شدند.
یادآور می‌شود طبق قواعد حقوقی، حق پایمال شده و جرایم ارتکابی به هیچ وجه 
مشمول مرور زمان نمی‌شود. امیر مؤمنان)ع( نیز در این زمینه درباره اغماض نسبت به 
خیانت‌های برخی خواص و دست درازی و قانون‌شکنی‌هایشان می‌فرمایند »ان الحق 
القدیم لایبطله شئی. حق قدیمی و پایدار را هیچ چیز باطل نمی‌کند و از بین نمی‌رود«.

بلیت‌فروشی
برای نمایش بدون اجرای سوپرمن

روزنامه‌های حامی دولت مواضع به شدت متناقضی درباره سیاست‌های جدید 
ارزی اتخاذ کرده‌اند.

روزنامه سازندگی ارگان حزب سازندگی که جهانگیری عضو آن است، ذیل تیتر 
»بازگشت جهانگیری« طرح تمام صفحه از اسحاق جهانگیری با هیبت سوپرمن منتشر 

کرد که دلار را به پایین کشیده است!
روزنامه انتخاب هم با انتخاب تیتر و عکس تمام صفحه از جهانگیری تیتر زد: 
بازگشت اسحاق؛ »اعتماد« از حضور مقتدرانه  جهانگیری برای حل بحران ارزی 

گزارش می‌دهد.
این روزنامه می‌نویسد: »جهانگیری به متن دولت برگشت و به نظر می‌رسد که 
ماندنی هم باشد. اعلام سیاست‌های اقتصادی دولت از زبان او طی روزهای گذشته 
نمایشی از روشن بودن موتورش و پایان بخشیدن به همه اتفاقاتی بود که او را به 
حاشیه راند. جهانگیری در شرایطی پرچمدار اقتدار دولت و سازماندهی بازار ارز شد 
که برخی تحلیلگران سیاسی منتظر خروج او از دولت بودند. آنچه جهانگیری دوشنبه 
شب اعلام کرد صرفا نرخ دلار نبود و روحانی با سپردن این مسئولیت به معاون اول 

خود تکلیف خیلی مسائل را روشن کرد.
قصه دلخوری و جدایی جهانگیری از دولت همزمان بود با زمزمه‌هایی از اختلاف 
اسحاق جهانگیری و محمود واعظی در مورد چینش تیم اقتصادی دولت. در حقیقت 
انتصاب محمد نهاوندیان به عنوان معاون اقتصادی این شائبه را ایجاد کرد که نقش 
جهانگیری در سیاست‌های اقتصادی دولت کمتر شده است. فرماندهی قرارگاه اقتصاد 
مقاومتی و ریاست ستاد اقتصاد مقاومتی اما کافی بود تا اصلاح‌طلبان ضمن نگرانی 

از فرو کاسته شدن نقش جهانگیری در تصمیمات دولت نگران میزان اثرگذاری او در 
عرصه‌های غیراقتصادی هم باشند.

از اینجا بود که گفته شد جهانگیری به لطف ا‌قدامات محمود واعظی به حاشیه 
رانده شده و لازم است از این تهدید، فرصت بسازند. برخی اصلاح‌طلبان این ایده را ارائه 
کردند که باید نماینده خود در دولت را بیرون کشیده و مهیای مصاف 1400 کنند.

به فرض اینکه کدورت‌هایی نیز در میان بوده باشد سلسله اتفاقات اخیر نشان 
می‌دهد جهانگیری به جایگاه واقعی خود بازگشته است.«

اعتماد همچنین یادداشتی از عبدالله ناصری مشاور خاتمی تحت عنوان 
»میدان‌داری جهانگیری« منتشر کرد.

اعتماد همچنین از قول عبدالله رمضان‌زاده سخنگوی دولت اصلاحات نوشت: 
»جهانگیری  با وجود نامهربانی‌ها به کمک دولت آمد. ناهماهنگی اقتصادی دولت، 

نتیجه کمرنگ شدن نقش جهانگیری بود«.
اما بقیه روزنامه‌های حامی دولت، این نگاه سوپرمنی به بازار ارز و جهانگیری 
نداشتند؛ چنان که روزنامه آفتاب‌یزد تیتر »تجویز مُسکّن« را به اقدامات دولت داد و 

با تردید پرسید: آیا دلار  4200 تومانی راه‌گشا است؟
آفتاب‌یزد همچنین کاریکاتور جهانگیری در شبکه‌های اجتماعی را منتشر کرده 
که عکس جهانگیری وسط دلار دیده می‌شود؛ آفتاب یزد ذیل تیتر »دلار جهانگیری 
نایاب!«، عکسی را از قول تابلوی یک صرافی منتشر کرد که روی آن نوشته شده 
است: »دلار آمریکایی 6100 تومان، دلار جهانگیری 4200 تومان؛ برای تهیه دلار 

جهانگیری به میوه‌فروشی سر کوچه شون مراجعه کنید«.
روزنامه همشهری نیز ذیل تیتر اول کنایه‌آمیز »در جهت وجود دلار تک نرخی« 
نوشت: »بازار ارز در نخستین روز پس از یکسان‌سازی نرخ‌ها، شلوغ، امنیتی، پر سر 
و صدا و البته بی‌معامله بود. پیاده‌روهای راسته صرافان را جمعیتی پر کرده بود که 
برای خرید دلار ارزان آمده بودند و حاشیه خیابان را مأموران انتظامی، راهور و گشت 
مشترک تعزیرات بود. گزارش میدانی همشهری از محدوده خیابان فردوسی حاکی 
از این است که دیروز کم معامله‌ترین روز بازار ارز بوده و جز خرید و فروش اندک ارز 
توسط دلالان، هیچ بده بستانی در بازار ارز انجام نشده است. دولت در یک تصمیم 
نسبتا غافلگیرکننده، ارز را  تک نرخی کرده و وعده داده است دلار را به قیمت 4200 
تومان به وفور در اختیار متقاضیان واقعی قرار دهد و دیروز همین وعده، جمعیت 
انبوهی را به پیاده‌روهای راسته صرافان کشاند؛ جمعیتی که البته بسیاری از آنها 

مشمول قاعده تخصیص ارز نمی‌شدند«.
روزنامه شرق در این میان »بست‌نشینی نافرجام برای دلار 4200 تومانی« را 

براساس گزارش میدانی منتشر کرد.
روزنامه هفت صبح اقدام دولت را »بلیت فروشی برای نمایش بدون اجرا« توصیف 
کرد و نوشت آنچه روی تابلوی صرافی‌ها برای دلار رخ داد، چندان امیدوار کننده 

نبود... هیچ‌کس نمی‌داند چه می‌شود.
در همین حال سایت اصلاح‌طلب انصاف‌نیوز دیروز ضمن یک گزارش میدانی 
نوشت: »بازار ارز تا یکشنبه آینده تعطیل است! گزارش‌های میدانی حاکی است که 
صرافی بانک‌های ملت و ملی با بستن درب‌های خود عنوان کردند که تاکنون هیچ ارزی 
در اختیار آنها برای عرضه در بازار قرار نگرفته است و تا روز یکشنبه تعطیل هستند.

مسئولین صرافی بانک‌های ملی و ملت با اظهار بی‌اطلاعی از شرایط نرخ و 
تحویل ارز، گفتند منتظر اعلام دولت هستند و تاکید داشتند تا یکشنبه صرافی‌های 
این دو بانک تعطیل خواهند بود و برای تهیه ارز در صورت تامین توسط دولت، از 

روز یکشنبه اقدام شود.
در حالی که اغلب صرافی‌های خیابان فردوسی به صورت تعطیل و نیمه تعطیل 
درآمده‌اند، و نیروی انتظامی از ایجاد هرگونه تجمع در جلوی صرافی‌ها جلوگیری 
می‌کند، دلالان ارز نسبت به فروش آن به صورت آزاد، دلار 5500 تومان، به هر میزان 

که افراد نیاز داشته باشند اقدام می‌کنند«.
نقش هیئت رئیسه مجلس
در آشفتگی بازار ارز

»قطعا در کنار عدم کفایت دولت و بانک مرکزی در مدیریت اقتصاد کشور، 
مجلس و به خصوص هیئت رئیسه آن در رسیدن اوضاع بازار ارز به این مرحله نقش 

پررنگی دارد.«
رجانیوز در این‌باره نوشت: رسیدن دلار به 6هزار تومان، اتفاقی بود که از ماه‌ها قبل 
از سوی اقتصاددانان هشدار داده شده بود و حتی برخی نمایندگان برای پیشگیری از 
وقوع چنین وضعیتی، بر سوال از رئیس‌جمهور تاکید کرده بودند، اما در سایه انفعال 
دولتی‌ها و کوتاهی هیئت رئیسه مجلس، ظرف چند روز گذشته نزدیک به 20 درصد 

از ارزش پول ملی کاسته شد.
درست در روزهایی که حسن روحانی مدعی بود »افزایش قیمت دلار دلایل تجاری 
و اقتصادی ندارد، افزایش نرخ ارز دلایل تبلیغاتی و روانی دارد« می‌شد پیش‌بینی کرد 
که امتداد این نگاه غیرعلمی، چه تبعاتی خواهد داشت. پیش‌بینی‌ای که موجب شد 

برخی از نمایندگان مجلس طرح سوال از رئیس‌جمهور را کلید زنند. اما با کوتاهی 
هیئت رئیسه و علی‌الخصوص رئیس مجلس این سوال اجازه مطرح شدن در صحن 

علنی را نیافت و هنوز هم در پیچ و خم‌های بهارستان باقی مانده است.
در همین راستا بهروز نعمتی سخنگوی هیئت رئیسه مجلس به ایلنا  درباره 
علت تعلل هیئت رئیسه در اعلام وصول سؤال نمایندگان از رئیس‌جمهور گفته بود: 
»رئیس مجلس در حال حاضر معتقد است با توجه به این که دولت گرفتار موضوعات 
مختلفی است، شاید بهتر باشد که این موضوع طرح سؤال فعلا معطل بماند یا به 

نوعی تعدیل شود«.
محورهای این طرح که به حوزه‌های اقتصاد، قاچاق، معیشت مردم، بیکاری و 

افزایش قیمت دلار مربوط بود عبارتند از؛ 
1- چرا دولت در کنترل قاچاق که یکی از عوامل فلج‌کننده تولید ملی است، 

موفق عمل نکرده است.
2- علت استمرار تحریمهای بانکی علی‌رغم اجرایی شدن همه تعهدات برجام 

از سوی ایران.
3- علت عدم کاهش بیکاری مفرط.

4-علت رکود اقتصادی شدید چندین ساله.
5- علت افزایش شتابان نرخ ارزهای خارجی و کاهش شدید ارزش پول ملی.

پیش از این حجت‌الاسلام پژمان‌فر از امضاءکنندگان طرح سوال از رئیس‌جمهور 
با انتقاد از کوتاهی‌های هیئت رئیسه گفت: »متاسفانه، علیرغم این که از لحاظ قانونی 
حق نماینده‌هاست، که با امضای یک چهارم نماینده‌ها می‌توانند، طرح سوال از 
رئیس‌جمهور داشته باشند و با توجه به این که صد و هشتاد نماینده طرح این سوال 
را امضا کرده‌اند، یعنی تقریبا دو سوم نماینده‌ها، اما به نظر من کوتاهی هیئت رئیسه 
و علی‌الخصوص رئیس مجلس نسبت به این که اجازه نمی‌دهند که سوالات بیاید و در 
صحن علنی مطرح شود، باعث شد که این موضوع شش‌ماه به تاخیر بیافتد و این تاخیر 
افتادن نه تنها مشکل را حل نکرد، بلکه امروز موجب پیچیدگی فراوان موضوع هست«.
او تاکید کرد: »وقتی مجلس از ظرفیت خود استفاده نمی‌کند و یک خود سانسوری 
در فضای مجلس ایجاد می‌شود و فضای بسته‌ای که اجازه نمی‌دهند کسی حرف 
بزند، فضای به نوعی دیکتاتوری در مجلس استقرار پیدا می‌کند نتیجه آن این است 
که بالاخره حقوقی پایمال می‌شود، ما تا این مرحله کار را جلو برده‌ایم اما این که در 

نهایت چه اتفاقی خواهد افتاد تقدیر خداست«.
اتفاق‌نظر روزنامه‌های اصلاح‌طلب
درباره سوءمدیریت ارزی دولت

سوءمدیریت دولت درباره بازار صدای انتقاد روزنامه‌های حامی دولت را نیز 
بلند کرد.

روزنامه آفتاب‌یزد دیروز در تیتر اول خود نوشت »بازار ارز ملتهب است اما 
دولتمردان توضیح و پاسخی ندارند؛ کُد آشنا - شعار جهانگیری- کلی‌گویی نوبخت 
- سکوت روحانی«. این روزنامه تأکید کرد رویکرد دولت موجب سردرگمی مردم 

شده است.
 آفتاب‌یزد نوشت: نه جملات شاعرانه و پازل بازی‌های آشنا، نه شعارهای حماسی 
جهانگیری، نه تاسف‌های نوبخت و نه سکوت روحانی، هیچیک جوابی برای مردم 
و اتفاقات این روزها نیستند. آنها با این گنگ سخن گفتن‌ها، تنها سوالات مردم را 

بیش از گذشته کردند.
در همین حال روزنامه اعتماد در گزارشی ضمن اشاره به آشفتگی بازار ارز نوشت: 
در این میان سیاستگذاران پولی سکوت کردند و به مانند مربی فوتبالی که به یکباره 
شیرازه تیمش فرومی‌ریزد و در عرض چند دقیقه گل‌های زیادی می‌خورند فقط بازی 

را نگاه می‌کنند، نظاره‌گر تحولات بازار ارز بودند.
شاید لازم است که تا دیر نشده رئیس‌جمهور با مردم سخن بگوید و از دلایل به 

وجود آمدن چنین وضعی تحلیل خود را ارایه دهد.
این روزنامه اضافه کرد: اینکه مشاور سیاسی او در توییتی اعلام کند که به زودی 
ارز ارزان می‌شود و وضعیت کنونی را به افرادی در کردستان عراق و استامبول واگذار 
کند نمی‌تواند دردی از بازار دوا کند. آنچه در این میان جایش خالی است جسارت 
رئیس‌جمهور واکنش سریع به موضوع است چرا که بازار ارز از موضوعی اقتصادی به 

موضوعی سیاسی و بین‌المللی تغییر ماهیت داده است.
به نوشته اعتماد، تا زمانی که دولت و بانک مرکزی راه درست سیاستگذاری را 
ندانند بحران‌های ارزی و به دنبال آن تورم و افزایش نااطمینانی در سطح اقتصاد 

همواره وجود خواهد داشت و با یک خبر یا تلنگر بازار آشفته خواهد شد.
روزنامه »مردم‌سالاری« هم در گزارشی دولت را موظف به شفاف‌سازی در خصوص 
وضعیت ارز دانست و نوشت: واکنش دولت و بانک مرکزی در مقابل شکل‌گیری این 
تصور خطرناک چه بوده است؟ آنها به جای شفاف‌سازی در مورد دلیل افزایش قیمت 
ارز، به این اکتفا کرده‌اند که بگویند بازار ارز آرام خواهد شد و کسانی که دلار می‌خرند، 

خودشان متضرر خواهند شد.
اما آنها که با هجوم به بازار ارز و بیش از همه با رجوع به دلال‌ها دلار می‌خرند، 
شاهدند که قیمت ارز، برخلاف گفته‌های بانک مرکزی، هر روز افزایش بیشتری را 

تجربه می‌کند.
این روزنامه افزود: اما حالا نمی‌دانیم امروز که به بیش از 5000 تومان رسیده 

خاطر رئیس‌جمهور در چه حال است!

در سالروز شهادت مولای مظلوم و بزرگوارمان حضرت امام موسی کاظم 
علیه‌السلام زنگار دل به زلال معرفت می‌زداییم و این ستون را به نقل احادیثی از 

حضرتش اختصاص می‌دهیم.
* لیَسَ مِنّا مَن لمَ یحُاسِبْ نفَسَهُ فی كُلِّ یوَمٍ فَإنْ عَمِلَ حَسَناً استَزادَ اللهَ و 

إنْ عَمِلَ سیّئاً اسْتَغفَرَ اللهَ مِنهُ و تابَ الِیَهِ
از ما نیست كسی كه هر روز حساب خود را نكند، پس اگر كار نیكی 
كرده است از خدا زیادی آن را بخواهد، و اگر بدی كرده، از خدا آمرزش 

طلب نموده و به سوی او توبه کند.
* مَنِ استَو‏ى یوماهُ فَهُوَ مَغبُونٌ

هر کسى که دو روزش مساوى باشد )و روز بعد بهتر از روز قبل نباشد( 
مغبون است.

، یجَْتَمِعُ مَعَهُ قَوْمٌ كَزُبرَِ الحَدیدِ * رَجُلٌ مِنْ أهْلِ قُمَ یدَْعوُ النّاسَ إلیَ الحَقِّ
مردی از قم، مردم را به حق فرا می‌خواند و گروهی که چون پاره‌های 

آهن استوارند، پیرامون او گرد می‌آیند.
* مَن احَزَنَ والدَیهِ فَقَد عَقهُما

هر که پدر و مادر را اندوهگین کند آنان را ناسپاسی کرده است.
وَجَلَّ  هِ باِلله عَزَّ نیا وَالآخِرَةِ، الِاّ بحُِسنِ ظَنِّ * وَالله‏ِ ما اعُطِىَ مُومِنُ قَطَّ خَیرَ الدُّ

وَ رَجائهِِ لهَُ وَ حُسنِ خُلقِهِ وَالکفِّ عَنِ اغتیاب المُؤمِنینَ
به خدا قسم خیر دنیا و آخرت را به مؤمنى ندهند مگر به سبب حسن‌ظن 

و امیدوارى او به خدا و خوش اخلاق‌ىاش و خوددارى از غیبت مؤمنان.

به  تهران  این هفته  نماز جمعه 
امامت آیت‌الله محمد امامی کاشانی 
در دانشگاه تهران اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ستاد نماز 
جمعه تهران، مراسم نماز جمعه این 
هفته از ساعت 11:40 در دانشگاه تهران 
آغاز می‌شود و در ادامه با سخنرانی 

رضایی  محمدعلی   حجت‌الاسام 
مقام نماینده ولی فقیه در بنیاد مسکن  قائم‌
انقلاب اسامی، امیر سرتیپ کیومرث 
حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش و 
حجت‌الاسلام معین شیرازی همراه خواهد 
بود. آیت‌الله محمد امامی کاشانی نیز به 

ایراد خطبه‌ها خواهند پرداخت.

اقامه نماز جمعه تهران 
به امامت آیت‌الله امامی کاشانی

بین‌الملل  مسائل  کارشناس 
گفت: هزینه خروج آمریکا از برجام 
می‌تواند این باشد که از جانب 
رئیس‌جمهور ما مطرح شود که اگر 
 NPT آنها از برجام خارج شوند ما از

هم خارج خواهیم شد.
فواد ایزدی کارشناس مسائل 
بین‌الملل درباره ضرب الاجل اعلامی 
از سوی ترامپ برای خروج از برجام 
و تغییرات انجام شده در دولت آمریکا 
گفت: در رابطه با پرونده هسته‌ای 
نگرانی‌ها  برخی  آمریکایی‌ها  ایران، 
داشتند که از جمله آنها غنی‌سازی 
نداشتن ایران، سایت هسته‌ای اراک، 
تعداد سانتریفیوژهای ما و بحث‌های 
مرتبط با فناوری پیشرفته هسته‌ای بود.

ایزدی افزود: در ذیل برجام تک 
تک دغدغه‌های طرف مقابل مدنظر قرار 
گرفته است، به این ترتیب که بخشی 
از اورانیوم ما از کشور خارج شده، 
قلب رآکتور اتمی ما را بتن ریختند 
و سانتریفیوژ‌های ما را کم کردند. از 
طرفی هر قراردادی از جمله برجام، تاریخ 
مصرفی دارد و این تاریخ مصرف از دید 
طرف مقابل ما در حال تمام شدن است 
و در این شرایط آنها به دنبال گرفتن 

امتیازهای بیشتر از ما هستند.

وی با بیان اینکه آنها احساس 
می‌کنند می‌توانند از دولت فعلی آقای 
روحانی امتیازات بیشتری را بگیرند، 
تصریح کرد: شاید دولت بگوید که ما 
به آنها امتیازی نمی‌دهیم، اما همان 
برجام دو و سه که آقای روحانی دو 
سال پیش صحبت کردند، پیامی را 
برای طرف مقابل ارسال کرد که آنها 
گمان می‌کنند می‌توانند این کار را با 

ایران انجام دهند.
افزود:  بین‌الملل  کارشناس مسائل 
اینکه آنها می‌خواهند برای مسائل 
موشکی پای میز مذاکره بنشینیم 
برگرفته از این اصل است که در مذاکره 
شما باید امتیازی بدهید تا امتیازی 
فعلی  مسئولین  انتقاد اصلی  بگیرید. 
آمریکا از دولتمردان سابق خود این 
است که می‌گویند شما می‌توانستید 
از ایران امتیازات بیشتری بگیرید اما 
این کار را نکردید، بنابراین آنها به 
دنبال فشار بیشتر برای گرفتن امتیازات 

بیشتر هستند.
ایزدی در پاسخ به این سؤال که 
اگر آمریکا از برجام خارج شود، ادامه 
آن بدون حضور آمریکا به نفع کشور 
خواهد بود یا خیر؟ تأکید کرد: قطعا 
این شرایط در راستای منافع ملی 

ما نخواهد بود، چرا که اگر آنها از 
برجام خارج شوند و تحریم‌های آمریکا 
برگردد، ایران در شرایطی قرار خواهد 
داشت که هم ذیل تحریم است و 
هم محدودیت‌های هسته‌ای برجام را 
پذیرفته است، محدودیت‌هایی که فراتر 
از پروتکل الحاقی است و نظارت‌های 
بسیاری را بر فعالیت‌های هسته‌ای ما 

شامل می‌شود. 
وی تصریح کرد: این حرف که 
برخی از مسئولین ما بیان کردند مبنی 
بر اینکه اگر آمریکا از برجام خارج شود 
با اروپایی‌ها به مسیر خود ادامه می‌دهیم، 
دقیقاً گزینه مطلوب آمریکایی‌ها است که 
آنها به تعهدات خود در قبال برجام عمل 
نکنند و ایران یک‌طرفه تعهدات خود را 

عملی کند.
به گزارش مهر، کارشناس مسائل 
بین‌الملل در پاسخ به این سؤال که 
هزینه خروج آمریکا از نظر شما چه 
می‌تواند باشد، گفت: هزینه خروج آمریکا 
از معاهده بین‌المللی برجام می‌تواند این 
باشد که از جانب رئیس‌جمهور ما این 
مسئله مطرح شود که اگر آنها بخواهند 
از برجام خارج شوند نه تنها ما از 
 برجام بلکه از معاهده NPT هم خارج 

خواهیم شد.

فواد ایزدی:

 NPT خروج ایران از
می‌تواند هزینه خروج آمریکا از برجام باشد

وزیر امور خارجه کشورمان در 
پایان برنامه‌های رسمی خود در 
برزیل ضمن دیدار با رئیس‌جمهور 
این کشور خواستار رفع موانع بانکی 
از جمله ایجاد روابط کارگزاری بین 

دو کشور شد.
محمد جواد ظریف در این دیدار 
با‌اشاره به حجم کنونی روابط اقتصادی 
دوجانبه، خواستار تبدیل روابط دو 
کشور به یک روابط عمیق اقتصادی و 
در عین حال ایجاد توازن تجاری بین 

دو کشور شد.
وی زمینه‌های همکاری بین دو 
کشور را در بخش‌هایی چون انرژی، 
فناوری‌های  و  کشاورزی  ترانزیت، 
پیشرفته برشمرد که با توجه به 
پیشرفت‌های موجود در هر دو کشور 

آنها را مکمل هم خواند.
 ظریف خواستار رفع موانع بانکی 
از جمله ایجاد روابط کارگزاری بین 

دو کشور شد.
استفاده از ارزهای ملی دو کشور 
و تسریع در عملیاتی شدن اعتبار 
اختصاصی برزیل به کشورمان، همکاری 
در بخش نفت و گاز، اجرای پروژه‌های 
مشترک در حوزه فناوری‌های نوین 

مانند نانو و بیوتکنولوژی و هوا و فضا 
از جمله موضوعات دیگر مطرح شده 
از سوی وزیر امور خارجه کشورمان در 

این دیدار بود.
رئیس‌دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ایران لازمه عمیق‌تر شدن روابط 
بین دو کشور را گسترش فعالیت‌های 
اقتصادی بین ایران و برزیل خواند و از 
آمادگی کشورمان برای سرمایه‌گذاری 
کشور برزیل در نفت و گاز و همچنین 

ترانزیت ایران استقبال به عمل آورد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین با قدردانی از موضع 
دولت برزیل در قبال حق کشورمان 
در برخورداری از فناوری صلح آمیز 
هسته‌ای، خواستار تداوم گفت‌وگوهای 
سیاسی مستمر و تبادل نظر با آن 

کشور شد.
میشل تمِِر رئیس‌جمهور برزیل نیز 
در این دیدار از علاقه آن کشور به توسعه 
مناسبات با ایران و نیز همکاری در زمینه 
فناوری‌های پیشرفته سخن گفت و 
خواستار تبادل هیئت‌ها و تماس‌ها با 

کشورمان شد.
وی همچنین اظهار داشت: برزیل 
هیچگونه مشکلی برای توسعه صلح‌آمیز 

فعالیت‌های هسته‌ای ایران ندارد و از آن 
حمایت می‌کند.

 رئیس‌جمهور برزیل همکاری با 
کشورمان در حوزه‌های نفت و گاز را 
عملی خواند و افزود: تبادل هیئت‌های 
سیاسی و اقتصادی بین دو کشور باعث 
نزدیکی و تعمیق مناسبات فیمابین 

خواهد شد.
محمد جواد ظریف همچنین در 
دیدار با همتای برزیلی خود زمینه‌های 
مختلف همکاری تجاری و اقتصادی از 
دانش‌بنیان،  شرکت‌های  انرژی،  جمله 
کشاورزی و دارو را مورد بررسی قرار داد.
 همکاری‌های مشترک برای صدور 
فرآورده‌های نفتی ایران به برزیل و تبادل 
هیئت‌های فنی به منظور استفاده ایران 
از مرکوسور به کمک برزیل به منظور 
ایجاد روابط سازمانی با آن بازار از جمله 
موضوعات دیگر مطرح شده در دیدار 

وزرای خارجه ایران و برزیل بود.
 وزیر امور خارجه کشورمان در این 
دیدار خواستار ایجاد توازن تجاری بین 
دو کشور با حضور شرکت‌های ایرانی در 
برزیل شد. ایشان همچنین خواستار رفع 
مشکلات بانکی و ایجاد یک کانال بانکی 
برای تسهیل مراودات تجاری و اقتصادی 

بین دو کشور گردید.
طرفین در ادامه درخصوص آخرین 
برجام، مسائل منطقه‌ای،  تحولات 
گردشگری، ایجاد خطوط کشتیرانی و 
هوایی نیز گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.

به گزارش فارس، محمدجواد ظریف 
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین 
در موسسه مطالعاتی ریو برانکو برزیل 
حضور یافت و پس از سخنرانی وزیر 
امور خارجه، یادداشت تفاهم همکاری 
این موسسه با دانشکده روابط بین‌الملل 
وزارت امور خارجه کشورمان امضا شد.

ظریف پس از ترک برزیل، وارد 
اروگوئه شد و در نشست مشترک 
اقتصادی ایران و اروگوئه در مونته ویدئو 

شرکت کرد.
دیدار و گفت‌وگو با رئیس‌جمهور، 
روسای مجالس سنا و نمایندگان و 
معاون رئیس‌جمهوری اروگوئه از دیگر 
برنامه‌های محمد جواد ظریف در مونته 

ویدئو است.

در دیدار با رئیس‌جمهور برزیل

ظریف خواستار رفع موانع بانکی 
بین ایران و برزیل شد

نماینده مردم شاهین شهر 
در مجلس گفت: تصمیم در 
خصوص استعفای شهردار تهران 
در سعدآباد اتخاذ و برای اجرا 
تهران  به شهردار و شورای شهر 

اعلام شد. 
حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده 
مردم شاهین‌شهر در مجلس شورای 
اسلامی، با اشاره به استعفای محمدعلی 
نجفی از شهرداری تهران گفت: روز 
پنجشنبه هفته گذشته 16 فروردین 
97 جلسه‌ای در سعدآباد با حضور 
حسن روحانی، سیدمحمد خاتمی، 
علی‌اکبر ناطق‌نوری، اسحاق جهانگیری 
و سیدحسن خمینی برگزار شد و موضوع 
استعفای محمدعلی نجفی شهردار تهران 
در این نشست مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
وی افزود: در این جلسه پیشنهادات 
و راهکارهای متفاوتی برای این موضوع 
ارائه شده و در نهایت جمع‌بندی جلسه 
بر این شده که دیگر باقی ماندن آقای 
نجفی در شهرداری تهران به صلاح‌ آنها 

نیست و در واقع اصل تصمیم برای اینکه 
نجفی دیگر شهردار نباشد در این جلسه 

اتخاذ شده است.
نماینده مردم شاهین‌شهر در مجلس 
اظهار داشت: تصمیم اتخاذ شده در 
نشست سعدآباد به محمدعلی نجفی و 
شورای شهر ابلاغ می‌شود و متعاقب آن 
روز گذشته شهردار تهران استعفای خود 
را اعلام می‌کند و شورای شهر تهران نیز 

آن را قبول می‌کند.
حاجی‌دلیگانی در گفت‌و‌گو با فارس 

خاطرنشان کرد: اینکه برخی افراد 
می‌گویند که استعفای آقای نجفی به 
خاطر تذکر یا دخالت دادستان در این 

موضوع بوده واقعیت ندارد.
وی در پایان گفت: همچنین کسانی 
که بحث حاکمیت دوگانه را مطرح 
می‌کنند و یا به عبارتی دخالت حاکمیت 
در عزل و نصب شهردار را مطرح می‌کنند 
معلوم است که اطلاعی به طور دقیق 
ندارند که تصمیم‌گیری در این باره در 

جای دیگری انجام شده است.

حاجی‌دلیگانی:

تصمیم برای رفتن نجفی در سعدآباد گرفته شد


